108 Item † adde, quod si duo testes de his, qui instrumento interfuisse dicantur, depositent, nunquam se interfuisse, instrumenti fides vacillaret, Bart. in l. 1. §. fin. num. 8. s. quemadmodum testam. aper. & in repet. l. in exercendis. C. de fide instrum. Crauet. consil. 6. nro. 17. dicens, dictos testes ita deponentes aliquo modo non esse singulares, vt voluntur aliqui, & istam ait communem Foller. in practica. crim. in vers. Item quod commisit falsitatem, num. 64. cum multis sequent. vbi hanc materiam abundè explicat, & Boss. in tit. de falso. numer. 32. cum sequent. vbi inquit, communem coelacionem esse, quod sunt contestes, prout visum est Bart. in l. locis suorum præcitat: qui, vt cessent dubitationi dicit, quod † hoc modo articulum est, videlicet tali loco, & tempore, tales testes tali contractui praesentes non fuisse, & quod unus non fuit cum alio in dicto loco, nec potuisse esse, quin se inuicem vidissent. Et licet Practica Papiens. in forma opponit, contra instrumentum in Gloss. super verbis, dignoscitur esse falsum sub numero secundo, dicat communem opinionem esse, quod duo testes tantum instrumentum non impugnent, aduentendum est, quod loquitur de his, qui non sunt in instrumento descripti, & circa istam metatiam falsi instrumentum, vide Lanfranc. in cap. quoniam contra, extra de probatione. Decim. in capit. tertio loco, eodem titulo. Ruin. consil. 37. volum. quarto. Boer. in decisione 118. & latè Boss. in loco supra citato, ubi tenet, quod duo † testes instrumentarij, & supernumerarij, idest, non necessarij sufficiunt, ut notarius de

falso puniatur, sed, ut tormentis subiectatur, quem sequitur Laurent. Tonni. in caut. 119. & in caut. 120. habetur, 111 quid facere debat Iudex, quando duo testes non instrumentarij instrumento contradicerent, & in caut. 372. habetur, † quomodo testes non scripti in instrumento contraria, 112 betur, † quomodo testes non scripti in instrumento contraria, ipsum instrumentum deponere debeant, uide dicte loco, & tempo, quo contractus fuit celebratus, presentes fuisse de hoc uide etiam Grammat. consil. crimin. 57. nro. 10.

113 Et † si testes de tempore non recordarentur, Bartol. in dicta l. in exercendis, numero sexto decimo, dat remedium, quod uolens producere dictos testes, uerificandi curam habeat, quod ille contractus semel tantum fuit inter partes celebratus, et si pars hoc fatetur, dicta testium rem probandum de necessitate concideret, etiam de tempore minime recordarentur, & de hoc etiam uide Alexand. in consil. 4. col. 3. uol. 2.

114 Et † quando reddatur suspectum instrumentum, si testes uel instrumentarij, uel ex non descriptis contradicerent, uide omnino Menoch. de arbitri. audi. 105. & est aduentendum, 115 quid † si testes descripti in instrumento, uel testam. dicant, se non inter fuisse, non probant, & non statut eorum assertio- ni, nisi probatum fuerit, quod essent illi idem descripti in instrumento, uel testamento, cum multi reperiantur qui uocant eodem nomine. Ita tradit Cardinal. in capitul. cum Iouannes de fide instrument. quem refert, & tequitur Felyn. in dict. capitul. numero sexto, quod istud est ualde signandum, & non uitatum: sed ego credetur, hoc non esse uerum, ubi nomina testium etenim descripta comodo, quo solent describi, cum nominibus, cognominibus, patris, uicinia, sive parochia, & cum nominibus patrum, hoc forsan posset procedere, si testes effeni forentur.

116 Item † adde, quod comparatio litterarum in crimine falsi non probat nec facit iudicium ad torturam, nisi concurrente mala fama, uel alij adminiculis. Curt. in l. admouendi, numero 116. ff. de iure mand. Grauet. de antiqu. tempor. parte prima, uerit. Non omnino, & accusator iurare debet, aliam probationem non habere, nisi per litterarum comparisonem, † & quomodo sit facienda comparatio litterarum in criminis falsi, Vulpell. in consil. 135. Baiard.

118 e *Producens falsum instrumentum.*] Adde, † quibus modis falsum committatur in instrumento, & in alijs scripturis, latè per Plot. in leg. si quando, §. 44. numero pri- 119 mo, cum sequent. & † quæ dicant suspicionem in scriptura publica, & quæ in scriptura privata, Menoch. de præsumptione. libro primo, præsumption. 99. numero tertio, & uigesimo.

120 Item † adde, quod punitur etiam producens instrumentum suspectum de falso, sed poena extraordinaria, si ueritatem non probauerit, Archidiaconus, in capitul. in memoriā decimonono, distinction. Baldu. & Salicetus, & communis Doctores in leg. iubemus, Codice, de probat. & Ferrant. Gargantua. in consil. 126. numero nono, cum sequent. tomo primo, inter consilia crimini. diuersi. similiter attestatur de communī, Illusterrimus Cardinal. Alban. compater meus semper colendissimus idem tenet in consil. trigesimoratio per totum, quem refert, sequitur Berazol. consil. 91. numero 34. volum. primo, Caphe. decis. 30. in fin. Monticell. in practica. crimini. reg. quintadecima, numero 118. & ibi dicit, quod debet puniri poena pecuniaria, Decianu. in consil. 109. numero 76. volum. secundo, Speculat. de instrument. edit. §. restat, numero secundo, Maran. tractat. de ordine iud. parte sexta titul. de inquisit. numero 149. Luc. de Pen. in leg. si uacantia, column. secunda Cod. de bon. uacant. libro decimo, & Iacob. Mandel. in consil. 99. hanc materiam discutit, & ponit differentiam inter instrumentum falso, & instrumentum suspectum de falso. vide etiam Gabriel. commun. conclus. libro septimo, ubi plenissime.

Et

121 Et † pluribus modis probatur, quod instrumentum sit suspectum de falso, probatur enim per eius infectionem, quando apparebit vitiatum, & vituperatum vitio visibili, si persona producens sit solita producere falsas scripturas, & si persona scribentis sit solita facere falsa instrumenta; & ex his tribus instrumentum esse suspectum de falso probat secundum Bald. in g. dicitur falsum committere. l. maiores, Cod. de falsis. Et ita in facti contingentia consiluit Bart. consil. 54. maxime, numero 16. & seq. lib. 3. Scias tamen quod ille, qui uirtutur falso instrumento, non punitur, nisi sciens illud esse falso instrumentum, cum termino ad respondendum; Et * h. si in eo pars, utendo dictis testibus incidit in peccatum falso, etiam si pars aduersa non protegatur aliquid, quia falsitas est horror, quæ constat ex actis: Vnde non potest allegari præsumptio ignorantiae, uel error iuris, & quod ideo tunc est necessaria cautela, ut quamprimum pars legat, protestetur se nolle uti. idem tenet Crauet. consil. 134. numero 34. & Conradi. in sua practica. crimini. in titul. de falsariis, numero 10. & decis. 117. Multa etiam exempla vitij visibilis instrumentorum habentur per Menoch. de adipiscen. posse. remed. 4. numero 700. cum sequent. & † an producens falsos testes, etiam postmodum dicat, se illis nolle uti, sit puniendus, uide Gabriel. commun. conclus. libro septimo, conclus. septima numero 8. & Menoch. casu 315. numero 30. & uide quæ posui infra numero 137.

122 Item † adde, quod producens priuatum scripturam falsam parti modo punitur, vt producens falsum instrumentum, Bald. in l. prima col. prima. C. de fide instrum. Simon de Pret. in consil. 280. num. 14.

123 Item † adde, quod instrumentum simulatum non potest dici falso, Alexand. Ad Bart. in l. quid sit falso, ff. de falso. Bald. in l. si ex cautione, C. de non numer. pecun. quæst. prima, quem sequitur Natt. consil. 314. num. 6. vbi dicit, tunc † instrumentum dici falso, quando ab illo remouentur verba, & mens contrahentium; si vero verba concurrunt sola mente retenta, tunc simulatum, esse, non falso.

124 Item † adde, quod si Titius produxit instrumentum falsum mutui contra Sempronium, qui produxit aliud instrumentum falso solutionis, quod uterque debet puniri de falso, Bald. in rubr. C. de fide instrumen. num. 50. & Ias. in § in bona fidei, numero 18. in Bit. de action.

125 Item adde, si quis produxit falsum instrumentum ignoranter, & deinde videns aliqua, quæ erant contra instrumentum, renunciauerit, an postea poterit producere aliud instrumentum eiusdem tenoris factum per manus alterius Notarii. Affict. in constitut. Regni, si quis campor. verific. qui falso instrumento, num. 4. lib. 3. fol. 79. vbi et remittit ad distinctionem Bart. in l. si quis legitum, num. 2. ff. de falso. Baiard.

126 Item † adde, quod si Titius produxit instrumentum falsum mutui contra Sempronium, qui produxit aliud instrumentum falso solutionis, quod uterque debet puniri de falso, Bald. in rubr. C. de fide instrumen. num. 50. & Ias. in fine. Cod. de his quibus ut indig. hæret. Giach.

* g. *Nisi sciens.*] Secus si ignorabat per Crauet. consil. 65. col. penul. Giach.

h. *Ideo in practica.*] An causa amittatur, Vulpel. respons. 144. Kos.

* h. *Et si in eo termino.*] Adde, quod si terminus non datur a statuto, parte pertente, illum debet iudex flatuere, Gabriel. dict. conclus. 7. numero 10. & datio termini ultra quod operatur scientiam, saltem præsumptam, ut hoc dicit D. Clarus, operatur etiam, ut respondens deinde non possit reuocare eius responsionem ex intervallo, ut not. Pract. Papien. de forma interrogations, uersicul. Compellatis, numero 12. Roman. consil. 346. numero 10. Aluar. in tractat. feud. titul. si de feud. fuer. controver. cap. si ualassis, numero vndecimo. Cum super R. mag. curia, cap. 37. numero 100. nisi esset responsio procuratoris, tutoris, vel curatoris, dato eis termino, quia possit reuocari per principalem, probato errore, vt per Pract. Papien. vbi supra datio numero duodecimo. Sed ego arbitror, quod non possit reuocari, si mandatum esset in individuo ad ita respondendum.

127 Item † adde, quod datio termini operatur etiam, quod respondens non excusatetur, si diceret habuisse consilium a peritiibus sic respondendi, quia in talibus responsionibus facti non militar excusatio peritorum, Ruin. consil. 86. numero 9. volum. 4. quem sequitur Gabriel. vbi supra, num. 5. secus si ignorabat per Crauet. consil. 65. col. penul. Giach.

128 de testi. Et † quomodo, & quando falsi crimen cuiatur possit in productione, & visu instrumenti, & attestacionum, & de hoc interrogatorio, aduersis producentem faciendo, latè per Laur. Tonni. caut. 70. Et vbi Foller. in dict. consil. 140. num. 17. dixit, quod vtens falso instrumento, vel falsis testibus, etiam quod falsitas sit notaria, non possit puniri, nisi instrumentum fuerit, an eis uellet uti, contrarium tenet Felyn. in d. cap. presentium, numero tertio decimo, de testibus, ubi dicit, quod si falsitas testium produceretur patet ex dictis ipso testium, tunc respondendum; Et * h. si in eo pars, utendo dictis testibus incidit in peccatum falso, etiam si pars aduersa non protegatur aliquid, quia falsitas est horror, quæ constat ex actis: Vnde non potest allegari præsumptio ignorantiae, uel error iuris, & quod ideo tunc est necessaria cautela, ut quamprimum pars legat, protestetur se nolle uti. idem tenet Crauet. consil. 134. numero 34. & Conradi. in sua practica. crimini. in titul. de falsariis, numero 10. & decis. 117. Multa etiam exempla vitij visibilis instrumentorum habentur per Menoch. de adipiscen. posse. remed. 4. numero 700. cum sequent. & † an producens falsos testes, etiam postmodum dicat, se illis nolle uti, sit puniendus, uide Gabriel. commun. conclus. libro septimo, conclus. septima numero 8. & Menoch. casu 315. numero 30. & uide quæ posui infra numero 137.

129 Item † adde, quod utens falsa scriptura præsumitur, quod fuerit auctor falsitatis, Alexand. consil. 77. colum. secunda. Gabriel. consil. 169. numero 92. uolum. primo, nisi ipse nominet, ac probet auctorem, & non sufficit ostendere, à quo habuerit exemplum producendum, Ferrant. Gargantua. consil. 126. numero 89. uolum. 1. inter consilia crimini. diuersi. & ad prædicta uide etiam Crauet. consil. 315. & Nat. consil. 152. Baiard.

g. *Qui virtutur falso instrumento non punitur.*] Quid è 130 Item † adde, quod utens falsa scriptura præsumitur, quod fuerit auctor falsitatis, Alexand. consil. 77. colum. secunda. Gabriel. consil. 169. numero 92. uolum. primo, nisi ipse nominet, ac probet auctorem, & non sufficit ostendere, à quo habuerit exemplum producendum, Ferrant. Gargantua. consil. 126. numero 89. uolum. 1. inter consilia crimini. diuersi. & ad prædicta uide etiam Crauet. consil. 315. & Nat. consil. 152. Baiard.

131 contuso. An ille qui impugnat instrumentum f. de falso, & succumbit, perdat illud, quod potuisse petere ex illo instrumento: in testamento, quod sic: in alio instrumento, quod non, vi. per Iacob. de sancto Georg. in l. alia causa, in fine. Cod. de his quibus ut indig. hæret. Giach.

* g. *Nisi sciens.*] Secus si ignorabat per Crauet. consil. 65. col. penul. Giach.

h. *Ideo in practica.*] An causa amittatur, Vulpel. respons. 144. Kos.

* h. *Et si in eo termino.*] Adde, quod si terminus non datur a statuto, parte pertente, illum debet iudex flatuere, Gabriel. dict. conclus. 7. numero 10. & datio termini ultra quod operatur scientiam, saltem præsumptam, ut hoc dicit D. Clarus, operatur etiam, ut respondens deinde non possit reuocare eius responsionem ex intervallo, ut not. Pract. Papien. de forma interrogations, uersicul. Compellatis, numero 12. Roman. consil. 346. numero 10. Aluar. in tractat. feud. titul. si de feud. fuer. controver. cap. si ualassis, numero vndecimo. Cum super R. mag. curia, cap. 37. numero 100. nisi esset responsio procuratoris, tutoris, vel curatoris, dato eis termino, quia possit reuocari per principalem, probato errore, vt per Pract. Papien. vbi supra datio numero duodecimo. Sed ego arbitror, quod non possit reuocari, si mandatum esset in individuo ad ita respondendum.

132 Item † adde, quod datio termini operatur etiam, quod respondens non excusatetur, si diceret habuisse consilium a peritiibus sic respondendi, quia in talibus responsionibus facti non militar excusatio peritorum, Ruin. consil. 86. numero 9. volum. 4. quem sequitur Gabriel. vbi supra, num. 5. secus si ignorabat per Crauet. consil. 65. col. penul. Giach.

133 Item † adde, quod datio termini operatur etiam, quod respondens non excusatetur, si diceret habuisse consilium a peritiibus sic respondendi, quia in talibus responsionibus facti non militar excusatio peritorum, Ruin. consil. 86. numero 9. volum. 4. quem sequitur Gabriel. vbi supra, num. 5. secus si ignorabat per Crauet. consil. 65. col. penul. Giach.